
141 /  BOLETIM Nº 29 - 17 DE JULHO DE 2014

Art. 2º O fiscal e seu substituto eventual estão lotados no CLA, e são 

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos:
I. Termo de Referência;
II. Termo de Contrato;
III. Termo Aditivo (quando houver);
IV. Termo de Execução de Serviços / Acordo de Níveis de Serviço;
V. Portaria de Designação de Fiscal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5383, DE 14 DE JULHO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através 
da Portaria nº 5085 de 28 de julho de 2014, publicada no BUFRJ nº 31 de 
04 de agosto de 2011 resolve:

Art. 1º Designar a servidora SELMA LUCIA DA SILVA, ASSISTENTE EM 

do contrato nº 41/2013, celebrado entre a UFRJ e a empresa PROJEBEL SERVIÇOS 
COMÉRCIO LTDA, e como substituto eventual o servidor VITOR FERREIRA 
VALENTE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº1691222.

Art. 3º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes documentos:
I. Termo de Referência;
II. Termo de Contrato;
III. Termo Aditivo (quando houver);
IV. Termo de Execução de Serviços / Acordo de Níveis de Serviço;
V. Portaria de Designação de Fiscal.
Art. 4º Substituir a portaria nº 10889, de 16 de setembro de 2013, publicada 

no BUFRJ n° 39, de 26 de setembro de 2013.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5428, DE 14 DE JULHO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão & Governança, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro através da portaria nº 4664 
de 18 de JULHO DE 2014, publicada no D.O.U. nº 136 de 18 de JULHO DE 2014, 

Resolve designar os servidores IRENE DE FÁTIMA JARDIM, Secretária 
Executiva, SIAPE n° 0362558, Presidente, ALEXANDRE AUGUSTO PRADO 
DA SILVA, Administrador, SIAPE nº 1898568, Membro, JOÃO ROBERTO 
NUNES, Engenheiro, SIAPE nº 1769405 e ANDRÉIA DOS SANTOS DURANTE 
OLIVEIRA, Administradora, SIAPE nº 1554458, Membro, para constituirem a 
Comissão Especial de Licitação, com atribuições de receber, examinar e julgar todos 
os documentos e procedimentos relativos à licitação realizada pela Pró-Reitoria 
de Gestão & Governança, objetivando a contratação de empresa especializada 
para execução da 2ª etapa da obra de expansão do Bloco H do Centro de Ciências 
da Saúde, tendo como membro substituto HARLEY FRAMBACH DE MOURA 
JUNIOR, Assistente em Administração, SIAPE n° 0366152.

A Presidente da Comissão, nos seus impedimentos, será substituída pelo 
membro ALEXANDRE AUGUSTO PRADO DA SILVA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2014 – UASG 153115
Processo: nº 23079052280201330.
Dispensa nº 134/2014. 
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. 
CNPJ Contratado: 00351210000124.
Contratado: PERKINELMER DO BRASIL LTDA.
Objeto: Aquisição de 01 Analisador Dinâmico Mecânico DMA 8000, o qual se 

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93.
Vigência: 07/07/2014 a 06/07/2015. V
alor Total Estimado: R$ 102.900,00.
Data de Assinatura: 07/07/2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2014 – UASG 153115
Processo: nº 23079054160201359.
Dispensa nº 135/2014. 
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. 
CNPJ Contratado: 00351210000124.
Contratado: PERKINELMER DO BRASIL LTDA.
Objeto: Aquisição de 01 Espectrômetro FT-IR Spectrum Frontier MIR/FIR 
com Detectores DTGS para infravermelho médio e distante, o qual se destina 

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93.
Vigência: 07/07/2014 a 06/07/2015. 
Valor Total Estimado: R$ 98.759,50.
Data de Assinatura: 07/07/2014.

CENTRO DE CIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA Nº 5282, DE 11 DE JULHO DE 2014

O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições regimentais.

Resolve conceder Afastamento da Sede a  EDUARDO CHAVES 
MONTENEGRO, Professor Titular, matrícula SIAPE nº 2524193, para participar 
como Membro Efetivo de Banca de Defesa de Doutorado, na Universidade 
Federal de Juiz de Fora, nos dias de 30 e 31 de JULHO DE 2014.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 5105 - HELENA JUDITH NUSSENZVEIG LOPES, Titular, matrícula SIAPE 

103, I, da Lei 8.112 de 11/12/90, o tempo de serviço prestado na Universidade 
Estadual de Campinas, no período de 22/06/1992 a 03/04/2012, conforme 

Nº 5107 - MILTON DA COSTA LOPES FILHO, Titular, matrícula SIAPE 
nº 1936535, lotado no Instituto de Matemática. Averbado, para fins do 
artigo 103, I, da Lei 8.112 de 11/12/90, o tempo de serviço prestado na Universidade 
Estadual de Campinas, no período de 01/06/1992 a 03/04/2012, conforme 

INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 5170, DE 10 DE JULHO DE 2014.

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 
130 do Regimento desta Unidade, 

Resolve conceder Afastamento da Sede a EMERSON SCHWINGEL 
RIBEIRO, Professor Adjunto do Departamento de Química Inorgânica/IQ, 
matrícula nº 1568384 para participar de banca de Mestrado. No período de 
16/07/2014 a 18/07/2014, em São João Del Rei/MG.

PORTARIA Nº 5171, DE 10 DE JULHO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 
130 do Regimento desta Unidade, 

Resolve conceder Afastamento da Sede a EMERSON SCHWINGEL 
RIBEIRO, Professor Adjunto do Departamento de Química Inorgânica/IQ, 
matrícula nº 1568384 para participar de banca de Mestrado. No período de 
24/07/2014 a 25/07/2014, em São João Del Rei/MG.

PORTARIA Nº 5172, DE 10 DE JULHO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 
130 do Regimento desta Unidade, 

Resolve conceder Afastamento da Sede a EMERSON SCHWINGEL 
RIBEIRO, Professor Adjunto do Departamento de Química Inorgânica/IQ, 
matrícula nº 1568384 para participar de banca de Mestrado. No período de 
10/08/2014 a 12/08/2014, em São João Del Rei/MG.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELL LAS ARTESLL

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013, 
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições, 

Resolve RETIFICAR a Portaria 4320 publicada no BUFRJ nº 23 de 
5 de junho de 2014. Onde se lê: Comissão Organizadora de Concurso, 
leia-se: Comissão Julgadora de Concurso.

PORTARIA Nº 5036, DE 08 DE JULHO DE 2014


